



Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2019 - 9577

Doknr.
182092

Dato
10-01-2020

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 13. december 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 187 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 187:

”Vil ministeren oplyse,

- Hvor mange senfølgeramte personer møder ligesindede i praksisfællesskaber som f.eks. Landsforeningen Spor,
 - Hvor mange senfølgeramte personer modtager behandling, rådgivning, støtte og relationsarbejde hos de almennyttige og/eller frivillige organisationer på området, som f.eks. Kvisten, LivaRehab, Kolding Selvhjælp, Freja Centret, Joan-Søstrene m.v,
 - Hvilke specialiserede behandlingstilbud er der udover Center for Seksuelt Misbrug (CSM),
 - Hvor får alle de, som ikke kan modtage behandling i CSM, specialiseret behandling,
 - Har man et overblik over, hvor mange senfølgeramte personer, der findes indenfor socialt udsatte grupper som f.eks. danske prostituerede, danske hjemløse, danske stofmisbrugere, dømt kriminelle og sindslidende, og hvor stor en procentdel af de fem nævnte grupper, som har senfølger,
 - Hvad er prævalensen af senfølger hos diagnosticerede sindslidende,
 - Hvor stor en procentdel af borgere tilknyttet kriminalforsorgen har senfølger,
 - Hvor stor en procentdel senfølgeramte personer, der står udenfor arbejdsmarkedet?
- Såfremt ovenstående ikke kan besvares, hvad vil ministeren gøre for at tilvejebringe tallene?”

Svar:

Som led i arbejdet med udarbejdelsen af en handlingsplan for senfølgeområdet, der blev aftalt som en del af satspuljeaftalen for 2019-2022, har PwC i 2019 gennemført en analyse af indsats til voksne med senfølger efter seksuelle overgreb i barn -og ungdommen for Socialstyrelsen. Afrapporteringen kan findes på Socialstyrelsens hjemmeside via følgende link: <https://socialstyrelsen.dk/udgivelser/analyse-af-indsatsen-til-voksne-med-senfølger-efter-seksuelle-overgreb-i-barn-og-ungdommen>

Som det fremgår af PwC's afrapportering, findes der ikke eksakte tal for antallet af personer med senfølger efter seksuelt misbrug i barndommen. Senfølgerne er ikke en diagnose og kan resultere i mange forskellige udtryk for sociale problemer, som kan afføde forskelligartede behov for hjælp. Hjælpen efter serviceloven tilpasses således den enkeltes støttebehov baseret på en konkret og individuel vurdering heraf uafhængigt af den bagvedliggende årsag.



Da der ikke findes eksakt registrering af personer med senfølger efter seksuelt misbrug i barn- og ungdommen er det ikke muligt at opgøre, hvor stor en andel heraf der indgår i de forskellige delmålgrupper, som oplystes i spørgsmålet.

Der er for nuværende ikke planer om at indsamle systematiske registreringer om personer med senfølger efter seksuelt misbrug som del af en national statistik. Detaljeringsgraden vil være i modstrid med det nuværende princip om dokumentationskrav til den nationale dataindsamling, der består af mere overordnede målgruppekategorier.

Det fremgår af PwC's kortlægning, at indsatsen til voksne med senfølger i dag varetages i flere sektorer. Både regioner, Centre for Seksuelt Misbrugte, kommuner, frivillige organisationer og privatpraktiserende psykologer har indsatser eller behandlingstilbud til personer, der er senfølgeramte.

Det bemærkes i forlængelse af ovenstående, at der med aftalen om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2020-2023 er afsat 33,0 mio. kr. i perioden 2021-2023 med det formål, at de eksisterende Centre for Seksuelt Misbrugte kan udvide deres tilbud, herunder med henblik på etablering i alle fem regioner, så det bliver landsdækkende.

Alle fem regioner har tilbud og indsatser, hvor der er gruppeforløb på baggrund af hoveddiagnosen og individuelle forløb efter behov. Region Hovedstaden og delvist Region Midtjylland har specialiserede behandlingsforløb flere steder i regionen, som er målrettet voksne med senfølger efter seksuelle overgreb.

Der findes ikke et overblik over personer med senfølger efter seksuelt misbrugs kontakt til diverse frivillige organisationer eller praksisfællesskaber, som de oplyste i spørgsmålet.

Med venlig hilsen

Astrid Krag